inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, inciso I e §1º, da Lei nº 

14.133/20211, da EDITORA FÓRUM, CNPJ 41.769.803/0001-92, tendo por objeto a 

assinatura da base de dados Biblioteca Digital Fórum de Livros, pelo valor total de R$ 

64.720,00 (sessenta e quatro mil setecentos e vinte reais), conforme tabela a seguir: 

A unidade técnica elaborou o termo de referência (NUP 00100.221549/2024-93) 

em que justificou a necessidade da contratação direta da seguinte forma: 

1 Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

[...]

o OT juntou a declaração de exclusividade emitida pela Associação 

Comercial e Empresarial de Minas Gerais (NUP 00100.163974/2024-51, 

cuja veracidade foi confirmada pela instituição emissora. 

• A EDITORA FORUM LTDA ofereceu proposta comercial, válida16 até 

31/12/2024, no valor total de R$ 64.720,00 (sessenta e quatro mil 

setecentos e vinte reais), pelo período de 12 (doze) meses (NUP 

00100.205953/2024-10). 

• Quanto à justificativa do preço ofertado, para atendimento ao inciso II do 

§6º do art. 14 do ADG n.14/2022, o órgão técnico anexou notas ficais 

(NUP 00100.163970/2024-72).